為依學造業法第 3 條第 1 項第 9 款規定研商如何落實「主任技師

正名」會議會議紀錄

壹、開會時間： 105 年 1 1 月 9 日（星期三）下午 2 時 30 分

貳、開會地點：本著 107 會議室

尋尋 ｛之參、主持人：

肆、出席單位：

育研一

正在此

汗

E主

荒否可、j

副主至三
且此

稱︱主

三E -

區
• l 台北市政府

間北市政府

ι吋

§
I 高雄市政府

~~政府
λ政府
行政院公共

1I﹔委員施義芳國會辦l 這﹔ iι

王若頁

站
（4

名f立

台灣區綜合營造業向業

公會 l 韌性掉一
：｝主統上線資訊且沒f分有限
！公司
L一一一一

單 位﹔ 名 幸存 職 稱 今X太'<- 名

五月協尋多ι 六言才2 從

中華民國土木技師公會

羽哥 這i~
全國聯合會 己雄是i1 這智利

ζd代

內政部營建著
主耗§ 丹東開（建築管理組）

本部中部辦公室

﹔校正 /! ？司法拉（營建業務）
、

~蓬車等μ勾 1年人才算
告說字J1只是 L 著？三
組F奇的 法今年主－
氧化諮詢并 重占金三
學品尋訪為 本主宣ι

︱毛主主合乏 A拉拉司

可

伍、討論事項

一、為依營造業法第 3 條第 1 項第 9 款規定研商如何落實「主任技師正名」

一案，提請討論。

說明：

（一） 依營造業法第 3 條第 1 項第 9 款規定：「專任工程人員：．．．

其為技師者，庭、稱主任技師﹔其為建築師者，應稱主任建

築師。」及立法委員施義芳國會辦公室 105 年 10 月 6 日

義立字第 105015 號函辦理。

（二） 查本法上開條款規定業於 104 年 2 月 4 日總統華總一義字

第 10400013431 號令修正公布在案，為配合修法後之辦理

情形，請各直轄市、縣、（前）政府在「專任工程人員」用

語與「主任技師」及「主任建築師」並行不悸狀態下，為

不影響行政部門現行作業j炙手呈，建議正名方式如下：

1. 請各直轄市、縣、（市）政府及其他中央及地方工程主

管或主辦機闕，於其公文中如涉有「專任工程人員」

用語者，建議於其下加吉主（主任技師）或（主任建築

師）用語。

2. 在各工程主管或主辦機關於勘驗、查驗或驗收工程

時，於營造業之「專任工程人員」簽名或蓋章處，得

決議：

以「主任技師000」或「主任建築師000」之簽

章正名之。

3. 在營造業管理資訊系統或其他工程管理（建築工程、

公共工程．．．）相關資訊系統方面，請相關機關（工程

會、本署建築管理單位）於相關表單中涉「專任工程

人員」攔住處，加註「主任技師」或「主任建築師」

用語，以達五名之目的。

（一）請各直轄市、縣（市）政府及其他中央及地方工程主管或主辦

機翰，於其公文中若涉有「專任工程人員」用語者，請配合加

註「主任技師」或「主任建築師」用語。

（二）在營造業辦理申請登記或各工程主辦（或主管）機關於辦理開

工、勘驗、查驗或驗收工程峙，於營造業（或承造人）之「專

任工程人員」簽名或蓋章處，得以「主任技師000」或「主

任建築師OOOJ 之簽章正名之，並請技師公會向會員加強宣

導辦理。

（三）中央或地方政府管造業管理、建築管理或公共工程之相關書件

表格若i步「專任工程人員」一詞，請修正加註「主任技師」或

「主任建築師」﹔﹔若有需依法制程序辦理修正相關書件表格

者，則請依法辦理。

（四）在營造業管理資訊系統或其他工程管理（如公共工程、建築工

程．．．）資訊系統方面，詩中央或地方政府之主管機關（內政部、

工程會、地方政府．．．）於相關資訊系統中涉有「專任工程人員」

欄位處，配合修正加註「主任技師」或「主任建築師」﹔至營

建署系統修正部分，言青儘量於今年（ 105 ）度相關系統維護預

算項下辦理修正，並吉青督促象統廠商配合辦理﹔若因預算時程

無法完成，則請納入明年（ 106 ）度系統維護相關預算項下辦

理修正。